Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# **BC-15**

### **INSURANCE**

(बीमा)

Bachelor of Commerce (B. Com.–10/16) Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-78 **P. T. O.** 

1. What Life Insurance Corporation has done for the extension of insurance in rural areas? What are the difficulties in this direction and how can those be removed?

जीवन बीमा निगम द्वारा ग्रामीण क्षेत्र में बीमा प्रसार हेतु क्या-क्या कार्य किये गये हैं ? इस दिशा में क्या कठिनाइयाँ हैं तथा इन्हें किस प्रकार दूर किया जा सकता है ?

- 2. Explain the meaning, importance and conditions of "Insurable Interest". At what stage should insurable interest exist in various contracts of Insurance?

  "बीमा योग्य हित" के आशय, महत्व एवं शर्तों की व्याख्या कीजिए। विभिन्न प्रकार की बीमा संविदाओं में किस समय बीमा योग्य हित मौजूद रहना चाहिए?
- 3. Explain fully the procedure for taking Fire Insurance Policy. What are the circumstances under which it becomes null and void ? अग्नि बीमा कराने की सम्पूर्ण विधि की व्याख्या कीजिए। यह किन-किन परिस्थितियों में रद्द समझा जाता है ?
- Describe the working of General Insurance Corporation of India.
   भारतीय साधारण बीमा निगम के कार्य-कलाप का वर्णन कीजिए।

#### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Make a disinction between Insurance and Assurance.
   इन्श्योरेन्स (बीमा) तथा इश्योरेन्स (आश्वासन) के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What do you mean by Insurance Organisation? बीमा संगठन से आपका क्या अभिप्राय है ?
- Distinguish between Endowment and whole life insurance policy in brief.
   बन्दोबस्ती (सावधि) और आजीवन बीमा पत्रों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. What do you understand by Doctrine of cause proxima under Marine Insurance ? समद्री बीमा के अन्तर्गत आसन्न कारण के सिद्धान्त से आप क्या समझते है ?
- 5. What are the various classes of Life Insurance risk? जीवन बीमा जोखिम के विभिन्न प्रकार कौन-कौन-से हैं ?
- 6. Discuss briefly the functions of Fire Insurance. अग्नि बीमा के कार्यों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

A-78 P. T. O.

7. Explain the main features of Investment made by the L. I. C.

भारतीय जीवन बीमा निगम के विनियोगों की मुख्य विशेषतओं की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the main features of Motor Insurance.

मोटर बीमा की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्त्निष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- The amount of premium is higher at younger age and lower at advanced age. (True/False)
   कम उम्र में प्रीमियम की राशि अधिक होती है और अधिक उम्र में कम होती है। (सत्य/असत्य)
- Insurance is like gambling. (True/False)
   बीमा एक जुआ है। (सत्य/असत्य)

- 3. Insurance is a contract between the insurer and the insured. (True/False) बीमा, बीमादार तथा बीमाकर्ता के बीच एक अनुबन्ध है। (सत्य / असत्य)
- 4. There is no difference between Double Insurance and Over Insurance. (True/False) दोहरा बीमा तथा अधि बीमा में कोई अन्तर नहीं है। (सत्य/असत्य)
- Jettison means intentionally throwing away goods of ship. (True/False)
   जेटीसन से आशय जान-बूझकर माल को जहाज से बाहर
   फंकना है। (सत्य/असत्य)
- 6. Contribution made to life insurance premium qualifies for deduction under Section 80 C. (True/False) जीवन बीमा प्रीमियम के लिए दिया गया अंशदान धारा 80 सी के अन्तर्गत कटौती योग्य है। (सत्य/असत्य)
- Motor insurance is compulsory done by the owner of the motor. (True/False)

  मोटर बीमा मोटर के स्वामी द्वारा अनिवार्य रूप से कराया जाता

  है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

A-78 **P. T. O.** 

9.	n Marine Insurance insurable interest is enough at the	e
	ime of	

समुद्री बीमा में होते समय ही बीमा योग्य हित होना पर्याप्त होता है।

जब एक से अधिक बीमादाताओं द्वारा समान जोखिम एवं विषय-वस्तु का बीमा किया जाता है, तो वह कहलाता है।

BC-15 350